Глава Белозерского района

Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» декабря  2016 года  №665
                  с. Белозерское

Об утверждении Порядка
предоставления и расходования средств  бюджета Белозерского района

на обеспечение бесплатным питанием обучающихся очной формы обучения
муниципальных общеобразовательных учреждений

          В соответствии с частью 2 статьи 8  Федерального закона от 29 декабря 2012 года

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением  Правительства

Курганской области от 21 января 2016 года  №9  «Об утверждении государственной

программы Курганской области «Развитие образования и реализация государственной

молодежной политики на 2016-2020 годы»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.   Утвердить Порядок предоставления и расходования средств  бюджета

Белозерского района на обеспечение бесплатным питанием обучающихся очной формы

обучения муниципальных общеобразовательных учреждений согласно приложению к

настоящему постановлению.

          2.    Постановление Главы Белозерского района от 26 февраля 2016 года № 99 «Об

утверждении Порядка предоставления и расходования средств бюджета Белозерского

района на обеспечение питанием обучающихся первых классов, а также обучающихся

из малоимущих семей муниципальных общеобразовательных учреждений

Белозерского района» признать утратившим силу.

          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие   с  1 января 2017 года.

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Белозерского района, начальника управления  социальной политики

Баязитову М.Л.

Глава Белозерского района                                                                                  В.В. Терёхин

Приложение к постановлению Главы Белозерского

района  от  «27»  декабря  2016 года № 665

«Об утверждении Порядка  предоставления и

расходования средств  бюджета Белозерского района на

обеспечение бесплатным питанием обучающихся очной

формы обучения

 муниципальных общеобразовательных учреждений»

ПОРЯДОК
предоставления и расходования средств  бюджета Белозерского района

на обеспечение бесплатным питанием обучающихся очной формы обучения
муниципальных общеобразовательных учреждений

         1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления и расходования средств бюджета Белозерского района на

обеспечение питанием обучающихся очной формы обучения муниципальных

общеобразовательных учреждений  (далее - Порядок) определяет цели и условия

предоставления и расходования средств  бюджета Белозерского района (далее –

средства) на питание обучающихся муниципальных  общеобразовательных учреждений.

1.2.  Уполномоченным органом по получению средств  бюджета Белозерского района на

обеспечение питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений

является  Отдел образования Администрации Белозерского района (далее - Отдел

образования).

         2. Случаи предоставления бесплатного питания

2.1. Предоставление бесплатного питания в общеобразовательных учреждениях

осуществляется в следующих случаях:

        1) На бесплатной основе за счет средств районного бюджета обучающимся

общеобразовательных организаций следующей категории:

        дети-инвалиды;

        дети с ОВЗ.

        Под обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и (или)

инвалидностью в целях настоящего Порядка понимается физическое лицо, имеющее

недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтверждённые

психолого-медико-педагогической комиссией и (или) медико-социальной экспертизой и

препятствующие получению образования без создания специальных условий.

        2) На бесплатной основе за счет районного и областного бюджетов обучающимся

общеобразовательных организаций следующей категории:

        дети из малоимущих семей.

        Под обучающимся из малоимущих семей в целях настоящего Порядка понимается

ребенок, один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей)  которого в

соответствии с Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года №7 «О

ежемесячном пособии на ребенка» имеет право на получение  ежемесячного пособия на

ребенка.

        3. Порядок предоставления бесплатного питания

3.1. Питание на бесплатной основе за счет средств районного бюджета предоставляется

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и (или) инвалидностью на

основании заявления родителя (законного представителя) ребенка и документов,

подтверждающих право на получение бесплатного питания (дети-инвалиды - справка

медико-социальной экспертизы (МСЭ); дети с ОВЗ – заключение центральной

психолого-медико-педагогической комиссии, выданные в ГКОУ «Центр психолого-

медико-социального сопровождения»), на имя руководителя образовательного

учреждения по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

        С  заявлением родители (законные представители) обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья обращаются  в  срок  с 1 сентября по 1 декабря текущего года

для обеспечения питанием на следующий финансовый год.

          В случае приема обучающегося в образовательное учреждение  в течение учебного

года его родители (законные представители) вправе обратиться с заявлением,

предусмотренным настоящим пунктом, в любое удобное для них время.

         Руководитель образовательного учреждения организует прием поступивших в

соответствии с пунктом 3.1. Порядка документов и формирует сводный список семей (с

указанием фамилии, имени, отчества родителя (законного представителя), фамилии,

имени, отчества обучающегося, даты рождения, класса, дата выдачи документа,

учреждение выдавшее документ, срока действия документа, подтверждающих право на

получение бесплатного питания)  претендующих на обеспечение питанием

обучающихся.

          Сводный  список  представляется руководителем общеобразовательного

учреждения в  Отдел образования Администрации Белозерского района в электронном

виде и на бумажном носителе.
3.2. Питание на бесплатной основе за счет районного и областного бюджетов

предоставляется  обучающимся из малоимущих семей на основании заявления родителя

(законного представителя), являющегося получателем ежемесячного пособия на ребенка

в соответствии с Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 7 «О

ежемесячном пособии на ребенка», на имя руководителя образовательного учреждения

по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

С  заявлением родители (законные представители) обучающегося из малоимущей

семьи обращаются в  срок  с 1 сентября по 1 декабря текущего года для обеспечения

питанием на следующий финансовый год.

 В случае приема обучающегося в образовательное учреждение  в течение учебного

года его родители (законные представители) вправе обратиться с заявлением,

предусмотренным настоящим пунктом, в любое удобное для них время.

3.2.1. Руководитель образовательного учреждения организует прием поступивших в

соответствии с пунктом 3.2. Порядка заявлений и формирует сводный список семей (с

указанием фамилии, имени, отчества родителя (законного представителя), фамилии,

имени, отчества обучающегося, даты рождения, класса)  претендующих на обеспечение

питанием обучающихся.

Сводный  список  представляется руководителем образовательного учреждения в

Отдел по Белозерскому району Государственного казенного  учреждения «Управления

социальной защиты населения №9» по согласованию (далее – Отдел ГКУ «УСЗН №9»), в

течение 2 дней со дня истечения сроков для подачи заявлений, предусмотренных

пунктом 8 Порядка, в электронном виде и на бумажном носителе, в форме

межведомственного запроса о том, являются ли семьи, указанные в сводном списке,

получателями ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного Законом Курганской

области от 31 декабря 2004 года  №7 «О ежемесячном пособии на ребенка».

В случае поступления заявлений от родителей (законных представителей)

обучающихся, принятых в образовательное учреждение в течение учебного года,

сведения о данной семье, претендующей на обеспечение питанием обучающегося из

малоимущей семьи, список направляется в Отдел ГКУ «УСЗН №9»  в течение 2 дней со

дня поступления такого заявления в электронном виде и на бумажном носителе.

 3.2.2. В соответствии со статьей 7.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» срок

подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении

документов и информации не может превышать 5 рабочих дней со дня поступления

межведомственного запроса.

         Отдел ГКУ «УСЗН №9» (по согласованию),  на основании полученной информации

от руководителей образовательных учреждений не позднее 5 рабочих дней, следующего

за днем получения запроса, направляет руководителям образовательных учреждений

списки семей, обладающих правом на обеспечение питанием.

3.2.3.  Руководитель образовательного учреждения не позднее дня, следующего за днем

получения информации от Отдела ГКУ «УСЗН №9»  письменно информирует родителей

(законных представителей), претендующих на обеспечение питанием обучающихся, о

принятом решении.

3.2.4. Руководитель образовательного учреждения не позднее 2 рабочих дней,

следующего за днем получения информации от Отдела ГКУ «УСЗН №9»  представляет

сводные списки  претендующих на обеспечение питанием обучающихся в Отдел

образования.

3.2.5. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение

питанием обучающегося (в случае если родители (законные представители)

обучающегося утрачивают право на получение ежемесячного пособия на ребенка,

предусмотренного Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 7 «О

ежемесячном пособии на ребенка»), питание прекращается со дня, следующего за днем

выявления таких обстоятельств.

 3.2.6. Средства  предоставляются Отделу образования  в целях софинансирования

расходов, связанных с обеспечением питания обучающихся из малоимущих семей

муниципальных общеобразовательных учреждений   в соответствии со сводной

бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств,

утвержденных в установленном порядке, ежемесячно, за исключением летнего периода.

     Средства предоставляются  Отделу образования при соблюдении следующих

условий:

      1)     наличие муниципальной программы, содержащей мероприятия по организации

питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений;

      2) наличие нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства

по организации питания обучающихся из малоимущих семей муниципальных

общеобразовательных учреждений на соответствующий финансовый год;

      3)   осуществление долевого финансирования за счет средств бюджета Белозерского

района расходов на питание обучающихся из малоимущих семей муниципальных

общеобразовательных учреждений в размере - 30%.

      Объем средств на питание обучающихся из малоимущих семей определяется   по

формуле:

 S = (Lм х 200 х 6,17 руб.),

 где: S - объем средств на питание обучающихся из малоимущих семей;

 Lм - количество обучающихся из малоимущих семей;

 200 - плановое количество дето-дней питания обучающихся из малоимущих семей;

 6,17 руб. - размер компенсации за питание в день на одного обучающегося  из

малоимущей семьи в муниципальных общеобразовательных учреждениях;
           Отдел образования не позднее 1 июля текущего финансового года  представляет в

Департамент образования и науки Курганской области заявку.

       К заявке прилагаются:

1) муниципальная программа, содержащая мероприятия по организации питания

обучающихся из малоимущих семей муниципальных общеобразовательных учреждений;

2) заверенная в установленном порядке выписка из решений органов местного

самоуправления, подтверждающая наличие расходных обязательств по осуществлению

долевого финансирования расходов на питание обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений в размере согласно расчетов в соответствии с

пунктом 6 настоящего Порядка;

3) копия муниципального нормативного правового акта, устанавливающего порядок

обеспечения питанием за счет средств районного бюджета обучающихся

общеобразовательных учреждений из малоимущих семей.

         Отдел образования не позднее 1 февраля и 1 октября текущего года представляет в

Департамент образования и науки Курганской области информацию о численности

обучающихся из малоимущих семей по состоянию на 20 января и 20 сентября текущего

года соответственно.

        При формировании бюджета на соответствующий финансовый год Отдел

образования не позднее 1 августа текущего года представляет  в Финансовый отдел

Администрации Белозерского района информацию о численности обучающихся из

малоимущих семей по состоянию на 20 мая текущего года.

        Перечисленные Финансовым  отделом Администрации Белозерского района

средства зачисляются  на счет территориального органа Федерального казначейства,

открытого для кассового обслуживания  Отдела образования.

        Учет операций по использованию средств осуществляется на лицевом  счете Отдела

образования, открытом в территориальном органе Федерального казначейства при

осуществлении кассового обслуживания исполнения  бюджета Белозерского района.

        Отдел образования ежемесячно в срок до 5-го числа месяца, следующего за

отчетным, за исключением летнего периода, представляет в Департамент образования и

науки Курганской области отчет о расходовании средств и выполнении условий

долевого финансирования расходов на питание обучающихся общеобразовательных

учреждений по форме, установленной Департаментом.

       Средства носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

3.2.7. Организация питания обучающихся возлагается на образовательные учреждения и

обеспечивается в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими

правилами и нормативами.

3.2.8. Контроль за целевым использованием средств осуществляет Финансовый отдел

Администрации Белозерского района.

Заместитель Главы Белозерского района,

управляющий делами                                                                                       Н.П. Лифинцев

Приложение  к Порядку предоставления и

расходования средств  бюджета Белозерского района на

обеспечение бесплатным питанием обучающихся очной

формы обучения муниципальных

общеобразовательных учреждений

Руководителю

____________________________________

____________________________________

(наименование ОУ, адрес)

от __________________________________

____________________________________

____________________________________

(Ф.И.О., адрес регистрации по месту

жительства, контактный телефон)

Заявление

на  обеспечение питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета

Белозерского района

        Прошу обеспечить моего ребенка ____________________________________________,

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения ребенка, адрес регистрации по месту жительства ребенка)

обучающегося в ___________________________________________________________,
(указать наименование муниципального общеобразовательного учреждения,  класс)

питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Белозерского района.

Подтверждаю факт, что я являюсь получателем ежемесячного пособия на ребенка,

предоставляемого в соответствии с Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года

№7 «О ежемесячном пособии на ребенка».

        В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных

данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской

Федерации даю согласие на обработку моих персональных данных, а также персональных

данных моего ребенка

_________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)

с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а именно

на любые действия (операции) или совокупность действий (операций), совершаемых с

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,

уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также право на

передачу такой информации третьим лицам, а именно Отделом образования

Администрации Белозерского района, Отделом по Белозерскому району

Государственного казенного учреждения   «Управление социальной защиты населения

№9» в целях получения информации, необходимой для принятия решения об обеспечении

моего ребенка питанием в муниципальном общеобразовательном учреждении, в

отношении следующих сведений:

- фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства, контактный

телефон;

- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес регистрации по

месту жительства ребенка.

         Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных

осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.

        Данное согласие дается на 1 год. Отзыв данного согласия на обработку персональных

данных осуществляется путем моего письменного обращения к

руководителю_________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(Наименование муниципального  общеобразовательного учреждения, адрес)

в порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года

№ 152-ФЗ «О персональных данных».

«_____» ____________20__ г.                                                 ____________________________

                                                                                                           Подпись / Ф.И.О./

garantf1://12048567.9002/